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Objektivat kryesore dhe pritshmérité; drejtimet dhe ményrat
e realizimit.
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1) HYRJE

Bazuar né detyrat institucionale t& parashikuara né VKM nr. 459, daté 23.09.1999, n€ pérvojén
shumévjegare té tij, né Planin Buxhetor Afatmesém 2021-2023, né strukturén organizative dhe
burimet financiare t&¢ Komitetit Shtetéror pér Kultet, né Raportin Vjetor t€ 2021, né strategjité
ndérsektoriale, né pritshmérité qé geveria dhe situata kombétare dhe ndérkombétare parashtrojné
lidhur mé ¢éshtjet fetare, hartohet Plani Vjetor i Punés pér vitin 2022.

Dinamikat, brenda dhe jashté Komitetit Shtetéror pér Kultet, faktorét e ndryshém qé ndikojné né
trajtimin e ¢éshtjeve me ndjeshméri dhe pjekuri, rezultatet e arritura gjaté vitit t¢ kaluar dhe
rekomandimet e evidentuara nga analiza vjetore e aktivitetit institucional pér 2022, diktojné
pérpilimin e planit t& méposhtém.

2) OBJEKTIVAT PER VITIN 2022

Komiteti Shtetéror pér Kultet zbaton politikén shtetérore né fushén e marrédhénieve ndérmjet
Shtetit dhe bashkésive fetare né Republikén e  Shqipérisé, pérfshiré  edhe
shoqatat/organizatat/fondacionet me karakter humanitaro — fetar, duke krijuar kushtet ligjore e
financiare pér t& pérmirésuar cilésisht kéto marrédhénie. Ky institucion, duke iu pérmbajtur
legjislacionit né fuqi, mbéshtet financiarisht bashkésité fetare t& cilat kané nénshkruar
marréveshje me shtetin pér pérmirésimin e infrastrukturés s¢ tyre administrative, arsimore,
shpirtérore e kulturore, si faktoré bazé t& cilét ndihmojné rritjen e pavarésis€ sé tyre ekonomike,
ruajtjen e tradités, harmonisé dhe tolerancés fetare né vend.

Népérmjet bashképunimit me institucionet shtetérore, bazuar né aktet ligjore dhe nén-ligjore né
fuqi pér feng&, mbéshtet direkt bashkésité fetare né veprimtari t& miréfillta fetare, né zgjidhjen e
céshtjes sé pronave té tyre, né ¢éshtje t& arsimimit fetar, né promovimin e vlerave kulturore
fetare né vend e né diasporé, duke ruajtur laicitetin dhe asnjanésiné e shtetit né raport me
bashkésité dhe shoqatat fetare, si dhe baraziné e tyre para ligjit.

Pér kété qéllim, garantimi i njé mjedisi ku ¢do bashkési fetare t& shprehé dhe praktikojé lirisht
besimin e vet si dhe trajtimi dhe kthimi i aseteve t& mundshme bashkésive fetare, né pérputhje
me legjislacionin né& fuqi, éshté njé prioritet i Komitetit Shtetéror pér Kultet. Njékohésisht, duke
konsideruar BF dhe shoqatat fetare si pjesé aktive e shoqérisé dhe partnere té shtetit né zgjidhjen
e plagéve t& ndryshme sociale, gjaté vitit 2022, duhet intensifikuar ndjeshém ndikimi i KSHK —
sé né forcimin e marrédhénieve bashképunuese mes tyre dhe pushtetit gendror e vendor
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3) DREJTIMET KRYESORE DHE MENYRAT E REALIZIMIT

Si pér ¢do institucion t& administratés shtetérore, funksionimi i Komitetit Shtetéror pér Kultet
béhet né bazé t& direktivave dhe strategjive qeveritare. Duke patur parasysh natyrén ¢ veganté t&
punés qé lidhet me anén shpirtérore t& besimtaréve dhe sfidat me (€ cilat pérballet shoqéria e
sotme shqiptare dhe jo vetém, paragiten méposhté drejtimet ku duhet € fokusohet vémendja e
institucionit.

e MBI DISA NDRYSHIME DHE PERMIRESIME LIGJORE

&

X Garantimi i zbatimit ligjor t& Marréveshjeve té nénshkruara mes Késhillit t€ Ministrave
dhe Bashkésive Fetare, shogéruar me amendimet e mundshme ligjore.

Viti 2022 duhet t& shénojé njé vit t& réndésishém né zbatimin rigoroz t&¢ Marréveshjeve t&
sipérpérmendura, té pasqyruara né Ligjin Nr. 8902, daté 23.05.2002, Ligjin Nr. 10056, Nr.
10057, Nr. 10058, daté 22.01.2009 dhe Ligjin nr. 10394, daté 10.03.2011. Shteti shqiptar &sht&
garantues i s& drejtés sé lirisé sé besimit fetar dhe pér kété qéllim krijon kushtet pér pérmbushjen
e késaj t& drejte. Zbatimi i ligjit nr. 10140, daté 15.05.2009, “Pér financimin nga buxheti i shtetit
té bashkésive fetare qé kané nénshkruar marréveshje me Késhillin e Ministrave”, népérmjet
pérgatitjes sé aktit nénligjor pér kété qéllim. Né vijim t€ procesit t& rishikimit t& kétyre
marréveshjeve, brenda vitit 2022 duhet t& jené pérpiluar draft — propozimet ligjore.

*

o Viti 2022 duhet té shénojé vitin e vijimit & iniciativave t&¢ KSHK pér t’i ardhur né
ndihmé zgjidhjes sé procesit t& ndérlikuar t& kthimit t& pronave bashkésive fetare, népérmjet
propozimeve ligjore. Sigurisht, kjo do t& béhet né bashképunim (& plot¢ me insitucionet
pérkatése.
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e FORCIMI I MARREDHENIEVE ME BASHKESITE FETARE
DHE
ZGJIDHJA E PROBLEMATIKAVE TE TYRE

*

< Ky objektiv qé pérbén njé nga shtyllat pér pérmbushjen e rolit institucional, duhet té
realizohet népérmjet kontaktit t&¢ vazhdueshém me BF, intensifikimit t& pérpjekjeve pér njohjen
nga afér té problematikave t& tyre, shtimit t& iniciativés né zgjidhje e shpejté té sa mésipér. Pér
kété qéllim do té parashikohen t& paktén dy takime mujore pér secilén bashkési fetare.
Mbéshtetja e KSHK pér nismat q& promovojné dialogun dhe bashkéjetesén ndérfetare do & jeté e
gjithanshme. Nuk do t& lihen ménjané aktivitetet e organizuara nga bashkésité, ku do té sigurohet
piesémarrja dhe ndihma e pérfagésuesve t& KSHK. Sigurisht, planet ¢ punés mujore, t& hartuara
e miratuara paraprakisht, do t¢ jen¢ udhézues veprimi.

o Gjaté vitit 2022, né varési & situatés pandemike, duhet fokusuar n& dhénien jeté té
projekteve t& pérbashkéta pér trajtimin e ¢éshtjeve me réndési pér shoqériné shqiptare, ku mund
té pérmendim:

- Projekte pér nxitjen e bashképunimit mes shtetit dhe bashkésive /shogatave né nivel
gendror/vendor, pér pérmirésimin e realiteteve lokale dhe jetés komunitare.

- Projekte me karakter promovues té shembullit tradicional & bashkgjetesés fetare né Shqipéri
dhe jashté saj.

- Projekte me karakter nxitjen dhe forcimin e dialogut mes shtetit dhe feve, drejtuar jo vetém
bashkésive fetare, por edhe shoqatave t& ndryshme me karakter humanitaro — fetar q& operojné
né vend, né nivel gendror dhe lokal.

e THELLIMI I BASHKEPUNIMIT ME INSTITUCIONET SHTETERORE
QE LIDHEN ME CESHTJET FETARE

- Gjaté vitit 2022 pozicioni i KSHK —sé, né& raport me institucionet shtetérore q& trajtojné
céshtje t& lidhura mé bashkésité apo shoqatat fetare, duhet ngritur né& njé nivel akoma mé cilésor
dhe t& réndésishém. Pér kété géllim duhen intensifikuar takimet, informacionet ¢ dhéna e t&
marra, propozimet pér projekte t& pérbashkéta, té forcohet vijushméria dhe mbikqyrja e zgjidhjes
s¢ problematikave shqetésuese etj.

Raportet me ASHK, QKEDH, MASR, MPEJ dhe me Pushtetin Vendor etj. duhen thelluar mé
tej, né shérbim dhe funksion t& rolit ligjor institucional dhe duhet instistuar né zgjidhjen
pérfundimtare t& ¢éshtjeve. Indiferentizmi apo mefshtésia e disa institucioneve nuk duhet té
béhen shkas pér moszgjidhjen apo zvarritjen e shqetésimeve.

M
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e NGRITJA dhe PROMOVIMI I POZICIONIT TE KSHK
NE SHKALLE RAJONALE DHE BOTERORE

Viti 2022, paré né kéndvéshtrimin e pandemis¢ dhe kufizimeve gé e shoqérojné, do té pércillet
domosdoshmérisht nga njé reduktim i udhétimeve jashté vendit. Megjithaté, kjo nuk duhet t&
pengojé KSHK té zbatojé detyrén ligjore (& tij. Pér kété qéllim ky objektiv do t& arrihet
népérmjet:

<> Promovimit institucional t& KSHK —s&, né takimet e shpeshta qé duhet t& zhvillohen me
pérfagésuesit diplomatiké té vendeve t& huaja né Republikén e Shqipérisé.

o Pjesémarrjes aktive né workshope, konferenca, simpoziume etj, né shkallé rajonale dhe
ndérkombétare, ku té paragiten sakté dhe garté roli, puna dhe arritjet ¢ institucionit.

o Pérgatitjes sé raportimeve ndérkombétare lidhur me céshtjen e lirisé s¢ besimit dhe fesé
né Shqipéri.

<> Shkémbimeve t& vazhdueshme me diasporén shgiptare népér boté, jo vetém né formé

korrespondence, por edhe népérmjet takimeve direkte.
X Fugizimit t¢ ~ shkémbimeve & eksperiencés me homologét e KSHK né boté, sidomos né
vende me ngjashméri t& kuadrit t& larmishém fetar dhe me pérvojé té konsoliduar né ¢éshtjet e

fesé.
4) PROJEKTET E KSHK — sé

Duke patur parasysh panoramén fetare né vend dhe duke i konsideruar BF dhe Shogatat me
karakter fetar si partneré né zgjidhjen e plagéve sociale, KSHK —ja pér vitin 2022 parashikon:

> Pérmbylljen e studimit trevjegar mbi nivelin e marrédhénieve mes pushtetit vendor dhe
komuniteteve lokale fetare, pér t'i dhéné njé shtytje bashképunimit mes tyre per (& mirén e
pérbashkét.

- Krijimin e networkut rajonal t& bashk&punimit mes homologéve, pér shkémbim
eksperiencash, promovim vlerash (& bashkgjetesés fetare, rritje t& sigurisé rajonale.

< Lang¢imin e njé projekti afatgjaté disavjegar, né bashképunim me MEPJ dhe bashkésité
fetare, pér promovimin ¢ shembullit unik t&€ bashkgjetesés fetare shqiptare, né trevat shqipfolése

t& rajonit, i cili, pezulluar pér shkak t& pandemisé.
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5) PARASHIKIMI BUXHETOR ME ZERAT PERKATES

Bazuar né ligjin nr. 137 daté 16.11.2020 “Per buxhetin e vitit 2021” dhe né mbéshtetje té
objektivave té parashtruara, té rezultateve t€ arritura dhe realizimeve buxhetore gjaté vitit 2020,
shuma qé i ésht¢ akorduar KSHK-sé &shté 134.500.000 leké, e ndaré né zérat specifiké
ekonomiké'. Pér pérdorimin me efikasitet e pérgjegjshméri té kétij fondi, do t& vazhdojé té
veprojé Grupi 1 Menaxhimit Strategjik q¢ do t€ monitorojé shpenzimet me realizimin e
objektivave dhe do té ndérhyjé né zgjidhjen e mangésive gé mund té evidencohen. Népunésja
zbatuese duhet té ndjeké hap pas hapi realizimin e tyre dhe t’i reflektojé ato né pasqyrat
periodike té parashikuara me ligj, duke respektuar afatet kohore dhe titullari, né rolin e népunésit
autorizues duhet té ushtrojé kompetencat e tij, né zbatim té ligjit nr. 10296, daté 08.07.2010, “Pér
menaxhimin financiar dhe kontrollin”. Nevojat institucionale shtrojné nevojén e prokurimeve me
blerje t& vogél® dhe komisioni i ngritur pér kété qéllim, té zbatojé rigorozisht té gjitha procedurat
ligjore pér t& siguruar transparencén maksimale. Njékohésisht, promovimi i bashkéjetesés fetare
né nivel ndérkombétar dhe krijimi i njé rrjeti bashképunues mes homologésh, si pjesé té detyrave
ligjore, t& shprehura né VKM nr. 459, daté 23.09.1999, “Pér krijimin e Komitetit Shtetéror pér
Kultet, pika 2, pragrafi 8, parashtrojné nevojén e parashikimit té udhétimeve jashté vendit’.

TABELA NR. 1 E SHPENZIMEVE TE MIRATUARA PER VITIN 2022,

SIPAS LIGJIT nr. 137 , daté 16.11.2020

TOTALI I SHPENZIMEVE

KORRENTE TOTALI I
EMERTIMI I (MIJE LEKK) SHPENZIMEVE TOTALI1
PROGRAMIT PERSONELI TE TIERA KAPITALE SHPENZIMEVE

BUXHETORE

(MIJE LEKE)

12,255 121,245 (MLJE LEKE)
MBESHTETJE
PER KULTET 133,500 1,000 134,500
FETARE

' Referohu Tabelés nr. 2
* Referohu Tabelés nr. 3
* Referohu Tabelés nr. 4
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TABELA NR. 2 E PARASHIKIMIT BUXHETOR SIPAS ZERAVE EKONOMIKE

PER VITIN 2022

KAPITULL ARTIKULL EMERTIMI PLANI VJETOR
01 6009999 SHPENZIME PERSONELI 12,255,000
01 6029999 SHPENZIME TE TIERA 122,505,000
01 2310000 SHPENZIME KAPITALE
B TOTALI 134,760,000
KarrruLL ARTIKULL EMERTIMI PLANI VIETOR
01 600 PAGA TOTALI 10,512,000
6001001 PAGAT BAZE 1,512,000
6001002 RAPORTE MJEKSORE
6001003 SHTESE VIETERSIE 702,000
6001004 SHTESE VIETERSIE
6001005 SHTESE FUNKSIONI 8,298,000
6001008 SHTESE PAGE PER KULIFIKIM
6001013 SHTESE PAGE PER PUNE JASH ORARI
6001099 SHTESE PAGE TE TJERA
600902 PAGE ME KONTRATE
600903 FONDI VECANTE
B 01 601 KONTRIB.SIG.SHOQ.SHEND. TOTALI 1,743,000
60101 SIGURIME SHOQERORE 1,743,000
60111 SIGURIME SHENDETESORE

M
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01 602 MALLRA E SHERB. TJIERA. TOTALI 9,505,000
01 6020 MAT.DHE SHERBIME 600,000
60201 KANCELARI 340,000

60202 MAT.PiER PASTRIM DHE SHERB. 120,000

60203 MAT.PER FUNK E PAJS TE ZYRES 120,000

60209 MAT.SHERB.TE TJERA 20,000

602199 TE TIERA MAT.DHE SHERB.SPECI 120,000
B 01 6022 W SHERBIME 1,930,000
6022001 ENERGJI 300,000

6022002 UJE 220,000

6022003 TELEFON 210,000

6022004 PosTA 50,000

6022007 SHERBIME BANKARE 10,000

6022010 SHERBIME PRINT PUBLIKIM 120,000

6022011 KOST-() TRAJNIMIT TE SEMINAREVE 420,000

6022099 SHERBIME TE TJERA,INTERNET 600,000
01 6023 SHPENZIME TRANSPORTI 1,890,000
60231 KARBURANT DHE VAl 1.200,000

60232 MIREMB.E MJETEVE TRANSP. 450,000

60233 KOSTO E SIGUR.MJETEVE TRANSP. 120,000

60239 SHPENZ.TE TJERA TRANSP. 120,000

01 6024 R SHPENZIME UDHETIMI 3.455,000
60240 UDHETIM BREND/JASHT. 3,455,000
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01 6025 MIREMBAJTJE TE ZAKONSHME 1,280,000
60253 SHPEN.MIREMB.OBJEK.NDERTIM 800,000
60254 SHPEN.MIREMB.HIDRULIL.LELEKTRIK 120,000
60255 MIREM. KONDICIONER ETJ 120,000
60256 SHPENZIME PER MIREMBAJTIJE 120,000
MJETE TRANSPORTI
60258 MIREM.PAJISJIE ZYRE (FAX, ETJ) 120,000
1 602.6 SHPENZIME PER QERAMARRIE 120,000
602.61 SHPENZIME PER QE]\(AMARRJE 120,000
AMBJENTESH
01 6029 SHPENZIME TE TJERA OPERATIVE 230,000
6029001 SHPENZ.PRITJE/PERCJELLJE 120,000
6029003 SHPENZ GJYQESORE 70,000
6029004 SHPENZ PER SIGUF{IMIN E 40,000
NDERTESAVE
6029008 SHPENZ.}’ER TATI‘ME D[-‘lE TAX TE 30,000
PAG NGA INSTITUCIONI
01 604 TRANSFERTA BASHKESIVE FETARE 113,000,000
Ti TIERA TRANSFERTA PER
6044099 INSTITUCIONET JO-FITIM PRURESE 113,000,000
(BASHKESIVE FETARE)
TOTALI
SHPENZIMEVE 122,505,000
PARASHIKIMI I INVESTIMEVE PER VITIN 2022
KAapriTULL ARTIKULL EMERTIMI PLANI VJETOR
01 2310000 BLERJE PAJISJIE ZYRE 200,000
01 2310000 BLERJE PAJISJE KOMPJUTERIKE 800,000
TOTALI 1,000,000

B R e ]
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TE PARASHIKUARA PER VITIN 2022

TABELA NR. 3 E REGJISTRIT TE PROKURIMEVE ME BLERJE TE VOGEL

Lloji i
Objekti i SOE | g | DR PreEey
Nr. - regjistrit té i " Financimi Viera rés sé
Prokurimit R pérllogaritur ;
prokurimit t prokuri
mit
Blerje dosje ) -
|| mekutiper | Lrocedure |yg3333 g9 | Buxheti | giiasgo | Small
5 Prokurimi i shtetit Value
arkivin
Blerje nén
Shérbime vlerén Buxheti
- printimi 100 000 e i shtetit HCI000
Leké
Mermetime
dhe lyerje e Proceduré , Buxheti Small
> brendshme e Prokurimi ROEGERER i shtetit Rt 0 Value
zyrave
Materiale
pastrimi, Blerje nén
dizinfektimi vlerén Buxheti
% dhe mjete 100 000 Rl i shtetit 00
mbrojtése nga Leké
Covid
e Bl:lré(:él:len Buxheti
3 hkze_zer:ifi te 100 000 16666 .00 i sl 16666 .00
3 Leké
Blerje nen
Shérbim larje vleren Buxheti
6 makine 100 000 100000 .00 { shifatit 100000.00
Leke
" Shérbime Blerje nén
7 mirembajtje vleren 100000 .00 Buxheti 100000 00
hidraulike, 100 000 ’ i shtetit ’
elektrike Leke
Bileta N . Purch
8 transporti Proceduré | ¢15000.00 | Buxheti | g00000.00 ase
. Prokurimi 1 shtetit .
ajror Ticket

e
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ndérkombétar

S
Blerje Procedure Buxheti Small
9 Karburanti Prokurimi L0 2N i shtetit IGOIRR:00 Value
e g Blerje nén
Stg:ur.lml : vlerén Buxheti
10 t:;ﬂ;hgltfit 100 000 100000.00 salibakis 100000.00
P Leké
Shér’éimc
pastrimi per Proceduré Buxheti ; Small
i zyrat ¢ Prokurimi AR S i shtetit 20833300 Value
KSHK
12 pér printer 100000.00 3 : 100000.00
dhe fotokopje 100 000 i shtetit
Leké
Shérbime Blerje nén
restoranti pér vlerén Buxheti
13 i 100 000 100000.00 : sty 100000.00
delegacioni Leké
14 Blerje pajisje Procedgré? 166666 .00 }.3uxhe't1 166666 .00 Small
zyre Prokurimi i shtetit Value
Mirémbajtje Blerje nén
té vlerén Buxheti
3 kondicionere 100 000 SURIEIES i shtetit LO0009.00
ve etj. Leké
Riparime dhe
mirémbajtje . ; )
16 | t&automijetit Procedure | 55500 o | Buxheti | 555500 g9 | Small
@ Prokurimi i shtetit Value
institucionit
Blerje pajisje Proceduré Buxheti Small
Lt kompjuterike Prokurimi sl i shtetit SRR Value
Shérbime Blerje nén
mirémbajtjeje vlerén Buxheti ;
18 Foepiotike | 100 000 100000.00 : it 100000.00
t& automjetit Leké
19 Shitiine Blerje nén | 60000.00 | BWPet 1 160000.00
mirémbajtje vlerén i shtetit

BT —— RS S I e
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pajisje zyre

100 000
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Blerje nén
Blerje vlerén Buxheti
<4 kancelarie 100 000 S (e i shtetit EOR0S 40
Leké
Krijimi i o . )
21 | fageswebte | roctdu® o500 0o | BUXR 155000 go | Small
. Prokurimi 1 shtetit Value
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TABELA NR. 4 E PLANIFIKIMIT TE UDHETIMEVE JASHTE VENDIT

PER VITIN 2022

NR

VENDI PER
KU
UDHETOHET

QELLIMI

PERIUDHA

NR I
PUNONJESVE

NR 1
DITEVE

BUXHETI 1
PARASHIKU
AR

Austri

Pjesémarrje né
takimet e
pérvitshme té
ODHIR, HDIM
(min 2 aktivitete)

NE pritje té
kalendarit
té ODHIR

1 * 2 aktiv.

3 * 2 aktiv.

2800 €

Francé

Pjesémarrje né
aktivitete me BF
dhe takim me
klerin e

Maj —
Qershor

2800 €

USA

diasporés

Takime pune me
Gjyshatén né
SHBA si dhe me
klerin e
diasporés.

Korrik/
Gusht

3300 USD
2220 €

Bosnjé
Hercegoviné
/ Bullgari

Njohje dhe
shkémbim
eksperience pér
krijimin e bazave
té njé networku
mes homologésh

Shtator

3+1

3000 €

Gjermani

Pjesémarrje né
Konferencén
“Mbi
bashkéjetesén
fetare né
Shqipéri”

Mars

2800 €
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